
(単位：円)

科　　　　目 予算額 決算額 差　 異

学生生徒等納付金収入 5,563,800,040 5,554,433,573 9,366,467

手数料収入 112,300,000 89,670,980 22,629,020

寄付金収入 21,400,000 25,957,389 △ 4,557,389

補助金収入 1,128,330,000 1,166,520,469 △ 38,190,469

　　国庫補助金収入 1,127,000,000 1,165,187,900 △ 38,187,900

　　地方公共団体補助金収入 530,000 532,569 △ 2,569

　　若手・女性研究者奨励金収入 800,000 800,000 0

資産売却収入 0 400,000 △ 400,000

付随事業・収益事業収入 57,770,000 57,601,236 168,764

受取利息・配当金収入 54,000,000 51,732,760 2,267,240

雑収入 165,930,000 204,774,983 △ 38,844,983

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 2,605,975,000 2,176,217,900 429,757,100

その他の収入 11,967,375,077 14,786,254,458 △ 2,818,879,381

資金収入調整勘定 △ 2,268,476,727 △ 2,432,274,324 163,797,597

前年度繰越支払資金 4,905,904,164 4,905,904,164

収入の部合計 24,314,307,554 26,587,193,588 △ 2,272,886,034

科　　　　目 予算額 決算額 差　 異

人件費支出 3,833,000,000 3,843,188,944 △ 10,188,944

教育研究経費支出 2,436,648,000 2,385,940,827 50,707,173

管理経費支出 303,041,000 291,144,466 11,896,534

借入金等利息支出 4,748,025 4,748,025 0

借入金等返済支出 47,760,000 47,760,000 0

施設関係支出 212,520,000 212,518,152 1,848

設備関係支出 263,350,000 261,792,341 1,557,659

資産運用支出 11,583,054,000 12,303,054,000 △ 720,000,000

その他の支出 75,430,927 2,588,540,333 △ 2,513,109,406

資金支出調整勘定 △ 72,344,454 △ 102,648,189 30,303,735

翌年度繰越支払資金 5,627,100,056 4,751,154,689 875,945,367

支出の部合計 24,314,307,554 26,587,193,588 △ 2,272,886,034

収入の部

支出の部

資　金　収　支　計　算　書

令和 4年 4月  1日から

令和 5年 3月31日まで



上記のグラフは次のとおり調整しています。

　① 資金収入・資金支出調整勘定を除外

　② その他の収入・資産運用支出・その他の支出のうち、資産運用・預り金・仮払金に係るものは収入と支出を相殺
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(単位：円)

金　　　額
学生生徒等納付金収入 5,554,433,573
手数料収入 89,670,980
特別寄付金収入 21,957,000
一般寄付金収入 389
経常費等補助金収入 1,151,520,469
付随事業収入 57,601,236
雑収入 204,774,983
教育活動資金収入計 7,079,958,630
人件費支出 3,843,188,944
教育研究経費支出 2,385,940,827
管理経費支出 291,144,466
教育活動資金支出計 6,520,274,237

559,684,393
△ 41,795,228

517,889,165
金　　　額

施設設備寄付金収入 4,000,000
施設設備補助金収入 15,000,000
施設設備売却収入 400,000
第２号基本金引当特定資産取崩収入 150,000,000
校舎建設等引当特定資産取崩収入 2,400,000,000
減価償却引当特定資産取崩収入 5,489,914,000
施設整備等活動資金収入計 8,059,314,000
施設関係支出 212,518,152
設備関係支出 261,792,341
校舎建設等引当特定資産繰入支出 2,400,000,000
減価償却引当特定資産繰入支出 5,909,914,000
施設整備等活動資金支出計 8,784,224,493

△ 724,910,493
16,176,482

△ 708,734,011
△ 190,844,846

金　　　額
退職給与引当特定資産取崩収入 48,775,716
創設準備引当特定資産取崩収入 3,993,140,000
預り金受入収入 2,465,815,030
仮払金回収収入 4,288,635
　小計 6,512,019,381
受取利息・配当金収入 51,732,760
その他の活動資金収入計 6,563,752,141
借入金等返済支出 47,760,000
創設準備引当特定資産繰入支出 3,993,140,000
預り金支払支出 2,478,118,021
仮払金支払支出 3,890,724
　小計 6,522,908,745
借入金等利息支出 4,748,025
その他の活動資金支出計 6,527,656,770

36,095,371
36,095,371

△ 154,749,475
4,905,904,164
4,751,154,689
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(単位：円)

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

学生生徒等納付金 5,563,800,040 5,554,433,573 9,366,467

手数料 112,300,000 89,670,980 22,629,020

寄付金 17,400,000 22,179,189 △ 4,779,189

経常費等補助金 1,113,330,000 1,151,520,469 △ 38,190,469

　　国庫補助金 1,112,000,000 1,150,187,900 △ 38,187,900

　　地方公共団体補助金 530,000 532,569 △ 2,569

　　若手・女性研究者奨励金 800,000 800,000 0

付随事業収入 57,770,000 57,601,236 168,764

雑収入 165,930,000 204,776,983 △ 38,846,983

教育活動収入計 7,030,530,040 7,080,182,430 △ 49,652,390

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

人件費 3,793,900,000 3,794,413,228 △ 513,228

教育研究経費 3,417,698,000 3,367,636,548 50,061,452

管理経費 367,284,000 355,386,781 11,897,219

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 7,578,882,000 7,517,436,557 61,445,443

△ 548,351,960 △ 437,254,127 △ 111,097,833

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

受取利息・配当金 54,000,000 53,890,863 109,137

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 54,000,000 53,890,863 109,137

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

借入金等利息 4,748,025 4,748,025 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 4,748,025 4,748,025 0

49,251,975 49,142,838 109,137

△ 499,099,985 △ 388,111,289 △ 110,988,696

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

資産売却差額 0 399,900 △ 399,900

その他の特別収入 20,000,000 20,689,130 △ 689,130

特別収入計 20,000,000 21,089,030 △ 1,089,030

科　　　目 予算額 決算額 差　　異

資産処分差額 8,571,201 8,606,799 △ 35,598

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 8,571,201 8,606,799 △ 35,598

11,428,799 12,482,231 △ 1,053,432

△ 487,671,186 △ 375,629,058 △ 112,042,128

0 0 0

△ 487,671,186 △ 375,629,058 △ 112,042,128

3,383,205,435 3,383,205,435 0

121,900,000 120,353,815 1,546,185

3,017,434,249 3,127,930,192 △ 110,495,943

7,104,530,040 7,155,162,323 △ 50,632,283

7,592,201,226 7,530,791,381 61,409,845
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事業活動収入計
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(単位：円)

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減
固定資産 57,662,248,469 58,017,187,594 △ 354,939,125
　有形固定資産 30,872,898,010 31,451,275,522 △ 578,377,512
　　土地 6,890,160,619 6,890,160,619 0
　　建物　　 15,727,992,717 16,220,491,722 △ 492,499,005
　　構築物 821,000,544 837,546,642 △ 16,546,098
　　教育研究用機器備品 2,465,531,187 2,557,683,920 △ 92,152,733
　　管理用機器備品 30,046,219 35,779,751 △ 5,733,532
　　図書 4,908,476,718 4,877,239,945 31,236,773
　　車両 18,629,747 31,607,952 △ 12,978,205
　　船舶 11,060,259 762,971 10,297,288
　　建設仮勘定 0 2,000 △ 2,000
　特定資産 26,752,768,763 26,529,386,376 223,382,387
　　第２号基本金引当特定資産 2,000,000,000 2,150,000,000 △ 150,000,000
　　退職給与引当特定資産 1,633,616,682 1,682,392,398 △ 48,775,716
　　減価償却引当特定資産 15,587,573,606 15,166,279,037 421,294,569
　　校舎建設等引当特定資産 3,425,757,976 3,425,757,976 0
　　創設準備引当特定資産 4,105,820,499 4,104,956,965 863,534
　その他の固定資産 36,581,696 36,525,696 56,000
　　電話加入権 3,048,426 3,048,426 0
　　施設利用権 600 600 0
　　保証金 33,316,670 33,316,670 0
　　敷金 216,000 160,000 56,000
流動資産 5,031,827,481 5,266,079,400 △ 234,251,919
　　現金預金 4,751,154,689 4,905,904,164 △ 154,749,475
　　未収入金 163,797,597 234,321,077 △ 70,523,480
　　有価証券 81,363,520 81,363,520 0
　　前払金 35,511,675 44,092,728 △ 8,581,053
　　仮払金 0 397,911 △ 397,911
資産の部合計 62,694,075,950 63,283,266,994 △ 589,191,044

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減
固定負債 1,896,514,590 2,006,897,958 △ 110,383,368
　　長期借入金 168,270,000 216,030,000 △ 47,760,000
　　退職給与引当金 1,633,616,682 1,682,392,398 △ 48,775,716
　　長期未払金 94,627,908 108,475,560 △ 13,847,652
流動負債 2,435,750,054 2,538,928,672 △ 103,178,618
　　短期借入金 47,760,000 47,760,000 0
　　未払金 76,814,127 75,430,927 1,383,200
　　前受金 2,176,217,900 2,268,476,727 △ 92,258,827
　　預り金 134,958,027 147,261,018 △ 12,302,991
負債の部合計 4,332,264,644 4,545,826,630 △ 213,561,986

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減
基本金 55,233,881,114 55,354,234,929 △ 120,353,815
　　第１号基本金 52,745,881,114 52,716,234,929 29,646,185
　　第２号基本金 2,000,000,000 2,150,000,000 △ 150,000,000
　　第４号基本金 488,000,000 488,000,000 0
繰越収支差額 3,127,930,192 3,383,205,435 △ 255,275,243
　　翌年度繰越収支差額 3,127,930,192 3,383,205,435 △ 255,275,243
純資産の部合計 58,361,811,306 58,737,440,364 △ 375,629,058
負債及び純資産の部合計 62,694,075,950 63,283,266,994 △ 589,191,044

貸　　借　　対　　照　　表

資産の部

負債の部

純資産の部

令和5年3月31日



　　Ⅰ　資産総額 62,694,075,950  円
　　　　１．基本財産 30,872,898,010  円
　　　　２．運用財産 31,821,177,940  円
　　Ⅱ　負債総額 4,332,264,644  円
　　Ⅲ　正味財産 58,361,811,306  円

一　資 産 額
１．基本財産 30,872,898,010 円

土地 338,143 ㎡ 6,890,160,619 円
建物 152,467 ㎡ 15,727,992,717 円
構築物 821,000,544 円
教育研究用機器備品 4,704 点 2,465,531,187 円
管理用機器備品 203 点 30,046,219 円
図書 454,482 冊 4,908,476,718 円
車両 31 台 18,629,747 円
船舶 2 艇 11,060,259 円
建設仮勘定 0 円

２．運用財産 31,821,177,940 円
現金預金 4,751,154,689 円
第２号基本金引当特定資産 2,000,000,000 円
退職給与引当特定資産 1,633,616,682 円
減価償却引当特定資産 15,587,573,606 円
校舎建設等引当特定資産 3,425,757,976 円
創設準備引当特定資産 4,105,820,499 円
電話加入権 3,048,426 円
施設利用権 600 円
保証金 33,316,670 円
敷金 216,000 円
未収入金 163,797,597 円
有価証券 81,363,520 円
前払金 35,511,675 円
仮払金 0 円

62,694,075,950 円

二　負 債 額
１．固定負債 1,896,514,590 円

長期借入金 168,270,000 円
退職給与引当金 1,633,616,682 円
長期未払金 94,627,908 円

２．流動負債 2,435,750,054 円
短期借入金 47,760,000 円
未払金 76,814,127 円
前受金 2,176,217,900 円
預り金 134,958,027 円

4,332,264,644 円

58,361,811,306 円正味財産（資産総額－負債総額）

財　　産　　目　　録

令和5年3月31日

科　　　目 金　　　額

資産総額

負債総額





 

 

 
 
 

令和４年度決算の概要（決算額は概数） 
 
 
 
【資金収支計算書】 

資金収支計算書について、その主な内容は次のとおり。 
（１）収入の部 

     「学生生徒等納付金収入」は、在学生の退学等により予算比 936 万円減の 55 億 5,443 万
円。「手数料収入」は、入学志願者の減により予算比 2,262万円減の 8,967万円。「寄付金
収入」は、研究助成金の増により予算比 455万円増の 2,595万円。「補助金収入」は、私立
大学等経常費補助金の増により予算比 3,819 万円増の 11 億 6,652 万円。「資産売却収入」
は、スクールバスの売却により予算比 40万円増の 40万円。「付随事業・収益事業収入」は、
受託研究の減により予算比 16 万円減の 5,760 万円。「受取利息・配当金収入」は、資産運
用収入の減により予算比 226万円減の 5,173万円。「雑収入」は、私立大学退職金財団交付
金収入の増により予算比 3,884万円増の 2億 477万円。「前受金収入」は、入学生の減及び
奨学生の授業料納入期限が４月中旬であることにより予算比 4億 2,975万円減の 21億 7,621
万円。「その他の収入」は、退職給与引当特定資産の取り崩し及び資産運用並びに預り金等
の増により予算比 28 億 1,887 万円増の 147 億 8,625 万円。「資金収入調整勘定」は、期末
未収入金の減により予算比 1億 6,379万円の減。「収入の部合計」は、予算比 22億 7,288万
円増の 265億 8,719万円となった。 

（２）支出の部 
   「人件費支出」は、退職金の増により予算比 1,018 万円増の 38 億 4,318 万円。「教育研

究経費支出」は、経費削減に努めた結果、予算比 5,070 万円減の 23 億 8,594 万円となった
が、予算比増となった修繕費支出は、突発的な施設・設備の修繕によるものである。「管理
経費支出」は、経費削減に努めた結果、予算比 1,189万円減の 2億 9,114万円となったが、
予算比増となった旅費交通費支出は、入学志願者獲得のための高校訪問によるものである。
「借入金等利息支出」及び「借入金等返済支出」並びに「施設関係支出」は、予算と同額。
「設備関係支出」は、予算比 155万円減の 2億 6,179万円。「資産運用支出」は、固定資産
の取得及び更新に備えた積立金の繰り入れ並びに資産運用により予算比 7億 2,000万円増の
123 億 305 万円。「その他の支出」は、預り金等の増により予算比 25 億 1,310 万円増の 25
億 8,854万円。「資金支出調整勘定」は、期末未払金の減により予算比 3,030万円の減。「翌
年度繰越支払資金」は、予算比 8 億 7,594 万円減の 47 億 5,115 万円。支出の部合計は、予
算比 22億 7,288万円増の 265億 8,719万円となった。 

 
 

【事業活動収支計算書】 
  事業活動収支計算書について、その主な内容は次のとおり。 
（１）教育活動収支 

     「事業活動収入の部」の「教育活動収入計」は、予算比 4,965万円増の 70億 8,018万円。
「事業活動支出の部」の「教育活動支出計」は、予算比 6,144 万円減の 75 億 1,743 万円と
なり、「教育活動収支差額」は、4億 3,725万円の支出超過となった。 

（２）教育活動外収支 
     「事業活動収入の部」の「教育活動外収入計」は、予算比 10万円減の 5,389万円。「事業

活動支出の部」の「教育活動外支出計」は、予算と同額の 474万円となり、「教育活動外収
支差額」は、4,914 万円の収入超過となった。教育活動及び教育活動外収支の合計の「経常
収支差額」は、3億 8,811万円の支出超過となった。 

（３）特別収支 
     「事業活動収入の部」の「特別収入計」は、予算比 108万円増の 2,108万円。「事業活動

支出の部」の「特別支出計」は、予算比 3万円増の 860万円となり、「特別収支差額」は、
1,248万円の収入超過となった。 

 
     以上により、「基本金組入前当年度収支差額」及び「当年度収支差額」は、3 億 7,562万

円の支出超過となった。「前年度繰越収支差額」33億 8,320万円及び「基本金取崩額」1億
2,035万円を加えた「翌年度繰越収支差額」は、予算比 1億 1,049万円増の 31億 2,793万円
となった。 

  



 

 

 
 
 
 

【貸借対照表】 
   貸借対照表について、前年度末からの増減の主な内容は次のとおり。 
（１）資産の部 

「資産の部合計」は、5億 8,919万円減の 626億 9,407万円となった。内訳は、「固定資
産」は、3億 5,493万円減の 576億 6,224万円、「流動資産」は、2億 3,425万円減の 50億
3,182万円である。固定資産のうち、「有形固定資産」は、5億 7,837万円減の 308億 7,289
万円、「特定資産」は、2億 2,338万円増の 267億 5,276万円、「その他の固定資産」は、
5万円増の 3,658万円である。 

   （２）負債の部 
      「負債の部合計」は、2 億 1,356 万円減の 43億 3,226万円となった。内訳は、「固定負

債」は、1 億 1,038 万円減の 18 億 9,651 万円、「流動負債」は、1 億 317 万円減の 24 億
3,575万円である。 

（３）純資産の部 
       「純資産の部合計」は、3億 7,562万円減の 583億 6,181万円となった。内訳は、「基本

金」は、1億 2,035万円減の 552億 3,388万円、「繰越収支差額」は、2億 5,527万円減の
31億 2,793万円である。「負債及び純資産の部合計」は、5億 8,919万円減の 626億 9,407
万円となった。 



勘定科目の説明

学生生徒等納付金収入 授業料、入学金、実験実習料等の収入

手数料収入 入学検定料、休学者在籍料、各種証明書の発行手数料等の収入

寄付金収入 金銭及びその他の資産を寄贈者から贈与された収入

補助金収入 国または地方公共団体から交付される補助金収入

資産売却収入 帳簿残高のある固定資産等の売却による収入

付随事業・収益事業収入 補助活動、附属事業、受託事業および収益事業による収入

受取利息・配当金収入 預金、有価証券等の利息や配当金による収入

雑収入 上記以外の収入で学校法人の負債とならない収入

借入金等収入
返済期限が貸借対照日後1年を超えて到来する長期借入金と1年以内の短期
借入金及び学校債の発行による収入

前受金収入
翌会計年度以後の諸活動に対応する収入を当該会計年度において資金収入
したもの

その他の収入 上記以外の収入で、各種特定資産の取崩収入及び預り金等の収入

資金収入調整勘定
当年度の諸活動に対応する収入ですが、資金の収入が当年度中に行われず、
前年度以前または翌年度以降となる項目を調整する勘定科目

人件費支出 教職員人件費、役員報酬、退職金に係る支出

教育研究経費支出
教育研究活動に要する経費で、消耗品費、光熱水費、旅費交通費、奨学費、通
信費、印刷製本費等の支出

管理経費支出 教育研究活動以外の経費で、管理運営、学生募集等に要する支出

借入金等利息支出 借入金及び学校債に係る利息支出

借入金等返済支出 借入金及び学校債に係る返済支出

施設関係支出 土地、建物、構築物等の固定資産の取得に係る支出

設備関係支出 機器備品、図書、車両等の取得に係る支出

資産運用支出 各種特定資産への繰入支出、有価証券の取得に係る支出

その他の支出 上記以外の支出で、前払金、仮払金等に係る支出

資金支出調整勘定
当年度の諸活動に対する支出であるが、実際の資金の支出が前年度以前に
あったものまたは、翌年度以降になるもの

資金収支計算書

　資金収支計算書は、企業会計におけるキャッシュ・フロー計算書に近いもので、学校法人が教育研究そ
の他の諸活動を行うことにより生ずるすべての資金収支の内容を示しています。学校法人の資金収支計
算書では、前受金、未収入金、未払金、前払金を加えたもので、個々の収入金額、支出金額は必ずしも
企業会計におけるキャッシュ・フローとなっていませんが、別途「資金収入調整勘定」と「資金支出調整勘
定」を設けて、これら前受金等を調整することになり、総額としてはキャッシュ・フローを示しています。

収入の部

支出の部



勘定科目の説明

学生生徒等納付金 授業料・入学金・実験実習料等の収入

手数料 入学検定料、休学者在籍料、各種証明書の発行手数料等の収入

寄付金 資金収支の寄付金収入に現物寄付を加えた額（施設設備に係る寄付は除く）

経常費等補助金 国や地方公共団体から交付される補助金収入（施設設備に係る補助金は除く）

付随事業収入 補助活動、附属事業、受託事業による収入

雑収入 上記以外の収入で学校法人の負債とならない収入

受取利息・配当金 預金、有価証券等の利息や配当金による収入

その他の教育活動外収入 収益事業等からの収入

資産売却差額 資産売却収入が当該資産の帳簿価額を超えた場合の超過額

その他の特別収入 施設設備に係る寄付金、補助金及び過年度修正額による収入

人件費 教職員人件費、役員報酬、退職金に退職給与引当金繰入額を加えたもの

教育研究経費
教育研究活動に要する経費で、消耗品費、光熱水費、旅費交通費、奨学費、通
信費、印刷製本費等の支出に減価償却額を加えたもの

管理経費
教育研究活動以外の経費で、管理運営、学生募集等に要する支出に減価償却
額を加えたもの

徴収不能額等 前年度以前に計上した未収入金等で、当年度において回収不能と判断した額

借入金等利息 借入金及び学校債の利息に係る支出

その他の教育活動外支出 為替差損等に係る支出

資産処分差額
資産売却収入が当該資産の帳簿価額を下回った場合の差額及び資産を除却
した場合の除却損

その他の特別支出 災害損失及び過年度修正額に係る支出

基本金組入前当年度収支差額
当年度における教育活動収支、教育活動外収支、特別収支の全ての収入と支
出の差額

基本金組入額合計 第1号基本金から第4号基本金の当年度組入額

当年度収支差額
基本金組入前当年度収支差額から基本金組入額合計を控除した当年度の収
支差額

前年度繰越収支差額 前年度までの累積収支差額

基本金取崩額 基本金を取り崩した場合の額

翌年度繰越収支差額
前年度繰越収支差額に当年度収支差額と基本金取崩額を加えた額で翌年度
に繰り越す収支差額

事業活動収入計 当年度の事業活動収入の合計

事業活動支出計 当年度の事業活動支出の合計

事業活動収支計算書

事業活動収入の部

事業活動支出の部

　事業活動収支計算書は、毎会計年度の3つの活動（教育活動、教育活動以外の経常的な活動、それ以
外の活動）に対応する事業活動収入および事業活動支出の内容を明らかにするとともに、基本金に組み
入れる額を控除した会計年度の諸活動に対応するすべての事業活動収入と事業活動支出の均衡の状
態を明らかにするためのものです。

その他の項目



勘定科目の説明

固定資産 次の有形固定資産、特定資産、その他の固定資産の合計

　有形固定資産
貸借対照表日後1年を超えて使用する有形の資産で、土地、建物、教育研究用
機器備品、管理用機器備品、図書、車輌等

　特定資産 基本金引当特定資産及び各種引当特定資産

　その他の固定資産 電話加入権、施設利用権、有価証券等

流動資産 現金預金、未収入金、貯蔵品等

固定負債 長期借入金、退職給与引当金、長期未払金等

流動負債 短期借入金、未払金、前受金、預り金等

基本金
学校法人が、その諸活動の計画に基づき必要な資産を継続的に保持するため
に組み入れた金額で、第1号基本金から第4号基本があります

第1号基本金 教育活動を行うために取得した固定資産の価額

第2号基本金 将来取得する固定資産の取得に充てる金銭及びその他の資産の額

第3号基本金
奨学金等の基金として継続的に保持し、かつ、運用する金銭及びその他の資
産の額

第4号基本金 恒常的に保持すべき資金として別に文部科学大臣の定める額

繰越収支差額
累積の収支状況を示しており、事業活動収支計算書の翌年度繰越収支差額と
一致します

貸借対照表

資産の部

負債の部

純資産の部

　貸借対照表は、年度末における資産、負債、純資産（基本金、繰越収支差額）の状況を示すものです。
資金収支計算書と事業活動収支計算書が単年度の収支を示すのに対して、貸借対照表はこれまでの財
務状況の積み重ねを示しています。


